

7. juni 2023

Dialoggruppe Midt for plejefamilieområdet Referat af møde 31. maj 2023

Deltagere: Hanne Toft, Syddjurs Kommune, Pia Kure, Herning Kommune, Jes Barsøe, Aarhus Kommune, Marie Viskum, Aarhus Kommune, Ulla Andersen, Socialtilsyn Midt, Birgitte Mikkelsen, Socialtilsyn Midt, Mette Bisgaard Rask Gregersen, Socialtilsyn Midt (referent)

Afbud: Susanne Jakobsen, Ringkøbing-Skjern Kommune, Maja Elisiussen, Norddjurs Kommune

Dagsorden:

1. Godkendelse af referat fra møde 17. november 2022
2. Underretninger – STM
 - kommunernes indsendelse af underretninger til Socialtilsyn Midt
 - kommunernes håndtering af underretninger, både når kommunen er bekymret og når kommunen ikke er bekymret
3. Kontrakt med plejefamilier og kravet om, at plejefamilien skal fremsende seneste tilsynsrapport. Er der styr på tavshedspligten? – STM
4. Godkendte plejefamilier – STM
 - ny-godkendte plejefamilier og typologi
5. Skriftlige vs mundtlige input fra familieplejekonsulenter til triangulering – Aarhus Kommune
6. Godkendelse af søskendepladser. Der opleves stigende efterspørgsel på aflastning til søskende i samme familie. Kan det i højere grad tænkes ind i godkendelser? – Aarhus Kommune
7. PLF's Danmarkskort – Norddjurs Kommune
8. Eventuelt

Ad1.

Referatet blev godkendt.

Ad2.

Ved underretninger fra kommunerne er STM altid i kontakt med plejefamilien enten ved tilsynsbesøg, dialogmøde mv. Derudover kan der være behov for at inddrage andre instanser. Det er ikke altid, at det munder ud i noget, men det er vigtigt, at vi modtager underretninger/oplysninger, så vi har mulighed for at undersøge det nærmere. Kommuner og STM kan sidde med hver sin viden, der til sammen kan gøre en forskel. Så blot en lille appel til, at kommunerne kontakter STM med informationer af bekymrende karakter fx i forhold til plejefamiliens kompetencer og overskud.

Vi har skærpet underretningspligt, så ved formodning om, at et barn lider overlast, har vi pligt til at underrette hinanden.

Kommunerne oplever at få informationer fra plejebørn om tidligere plejeforældre og det er svært konfrontere plejefamilier med information, der ligger flere år tilbage. STM vil også gerne have sådanne oplysninger.

Ad3.

Enkelte kommuner har indarbejdet i plejefamiliernes kontrakter, at der skal indsendes tilsynsrapporter løbende. STM oplyser plejefamilierne om, at de skal være opmærksomme på deres tavshedspligt, da tilsynsrapporterne kan indeholde personfølsomme oplysninger om nuværende og tidligere anbragte plejebørn.

Ad4.

STM oplever udfordringer med nygodkendte, almene familier, hvor kommunerne tilkendegiver, at de mener familien bør være forstærket eller specialiseret. Det forvirrer familierne. Cirka halvdelen af plejefamilierne i Midt er forstærkede eller specialiserede, hvilket er en høj andel.

STM er klar over, at kommunerne gerne vil have forstærkede og specialiserede familier, men de almene familier kan også tage rigtig mange opgaver. STM hører ikke fra de andre fire socialtilsyn, at de på samme måde oplever, at kommunerne ikke vil bruge de almene familier. Det er svært for STM at ændre en nygodkendt plejefamilies godkendelse, hvis de ikke har tilegnet sig yderligere erfaring og kvalifikationer.

De 3 typologier er ret brede, og børn med moderate støttebehov vil kunne anbringes i almen godkendte plejefamilier, og så er det kommunernes opgave at få kompetenceudviklet plejefamilierne, så de er klædt på til plejeopgaven, hvis barnets støttebehov udvikler sig. Det er derfor vigtigt, at kommunerne kompetenceudvikler familier, således at hvis der på sigt bliver behov for at ændre familiens godkendelse. Det er ikke nok med de to årlige kursusdage. PUP-uddannelsen er meget anvendt, men det er forskelligt, hvordan familierne responderer på videreuddannelse. Så PUP-uddannelsen i sig selv gør ikke, at plejefamilien automatisk kan få ændret deres godkendelse. Ved en ændring af godkendelse skal STM kunne se, at begge plejeforældre samlet set kan løftes op i en anden typologi, hvorfor det er vigtigt, at begge plejeforældre løbende udvikler deres kompetencer.

Kommunerne mangler aflastningspladser og oplever, at plejefamilierne er mindre interesserede i at tage aflastning ind på fuldtidspladser. STM godkender de familier,

der kan bære det til både en aflastning og en fuldtidsplads.

Ad5.

Ved almindelig triangulering er der ikke praksis for, om det skal foregå skriftligt eller mundtligt og det er forskelligt, hvad der foretrækkes. For at undgå misforståelser er det praksis hos STM, at tilsynskonsulenten afslutter en mundtlig triangulering med at læse op, hvad der skrevet. Alle er enige om, at det kan være relevant med skriftlig triangulering i kritiske dialoger.

Ad6.

Aarhus Kommune er lykkedes med at få flere børn i aflastning, men er særlig udfordret med at finde aflastning til søskendepar. Det er STMs holdning, at et søskendepar optager to pladser, da en aflastningsopgave med et søskendepar ikke nødvendigvis er lettere end med to børn fra hver deres familie. Da der er uens praksis i de 5 socialtilsyn, er spørgsmålet om, hvorvidt flere børn kan anvende samme plads, dog på forskellige tidspunkter, sendt videre til afklaring i Social- og Boligstyrelsen. Manglen på aflastningspladser er problematisk og det er ikke altid til barnets bedste med en aflastningsplads på institution.

Ad7.

Punktet blev kort drøftet.

Ad8.

Der afholdes årsmøde for plejefamilier 1. juni. Der er ca. 150 tilmeldte plejeforældre. Hanne Aalling Riisager fra RessourceDetektiven er inviteret til at holde oplæg om, hvordan man som voksen ser på børns adfærd og kommunikation ud fra et anerkendende og styrkebaseret perspektiv.

STM har 9. marts afholdt virtuelt informationsmøde, hvor der var tilmeldt 39 personer. Næste informationsmøde er 8. juni, hvor der pt. er 18 tilmeldte. Vi følger de tilmeldte og ser om det resulterer i flere ansøgninger om godkendelse til plejefamilie. Herning, Holstebro og Struer kommuner afholder sammen et arrangement om at tiltrække flere plejefamilier. Der er bl.a. uddelt flyers i Boxen i Herning. Syddjurs Kommune sender brev til alle kommunalt ansatte over 18 år i kommunen. Aarhus Kommune arbejder på noget lignende, men er ikke helt i mål.

I 2023 har STM ændret procedure for tilmelding til grundkurserne. Det betyder, at der kun åbnes op for tilmelding til et kursus ad gangen. Flere af kursisterne er allerede i gang med en plejeopgave, inden de har fået en generel godkendelse. STM kan ikke altid godkende ansøgerne, så de kan beholde deres igangværende plejeopgave, og det er bl.a. en af årsagerne til at nogle ansøgere vælger at trække deres ansøgning undervejs i godkendelsesprocessen.

STMs årsrapport 2022 er udkommet og offentliggjort på hjemmesiden. Der er lavet en letlæselig pamflet med diverse nøgletal på henholdsvis plejefamilieområdet og tilbudsområdet.

Fast track ordningen – vi kender stadig ikke kriterierne.

Næste møde er 30. november - RIGTIG GOD SOMMER 🌞